Scopul Consi­
liului rezultă din raportul Primului Ministru
Al. Marghiloman către Regele Ferdinand 1,
în care se precizează că urma să servească de
legătură între organele de stat ale Tării şi

Basarabia. În decretul dat de Rege în ~ceeazi
zi - 27 martie/ 9 aprilie 1918 - erau numiţi:

«Dr. P. Cazacu, ca prezident; Dnii: Ion Cos­
tin (Interne), N.N. Codreanu/Bosie (Lucrări

publice), Ştefan Ciobanu (Învăţământ), VI.
Chiorescu (Industrie şi comerţ), Gheroghe

Grosu (Justiţie), Emanoil Catelly (Agricul­
tură), şi Isac Gherman (Control)>>.